



Société anonyme à directoire et conseil de surveillance  
au capital de 6 056 220 €  
siège social 35 rue de Bassano 75008 Paris  
662 043 595 RCS Paris

**RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2013**

**Sommaire**

- |   |                 |
|---|-----------------|
| <b>1. Rapport d'activité du 1<sup>er</sup> semestre 2013</b>  | <b>p. 2-7</b>   |
| <b>2. Attestation du responsable du rapport financier</b>   | <b>p. 8</b>     |
| <b>3. Rapport des Commissaires aux Comptes sur l'information financière semestrielle</b>  | <b>p. 9-10</b>  |
| <b>4. Comptes semestriels consolidés condensés de la société CNIM pour la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2013</b> | <b>p. 11-32</b> |

## Rapport d'activité du 1<sup>er</sup> semestre 2013

### A - Evénements significatifs de la période

#### Secteur « Environnement » :

Le Groupe a enregistré une commande d'usine clés en mains de biomasse en Angleterre : Ridham Dock

### B - Activité

#### 1. Enregistrement de commandes

(M€)	2012			2013			Variation 2013 / 2012
	1er Trimestre	2nd Trimestre	Cumul 30/06/12	1er Trimestre	2nd Trimestre	Cumul 30/06/13	
Environnement	224,3	7,5	231,8	44,3	90,7	135,0	-41,8%
Innovation & Systèmes	22,7	30,7	53,3	15,2	26,7	42,0	-21,3%
Energie	32,9	29,2	62,1	30,3	26,2	56,4	-9,2%
<b>Groupe</b>	<b>279,9</b>	<b>67,4</b>	<b>347,2</b>	<b>89,8</b>	<b>143,6</b>	<b>233,4</b>	<b>-32,8%</b>

Les commandes du Groupe pour le premier semestre s'élèvent à 233,4 M€ contre 347,2 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2012.

Concernant le secteur Environnement, la commande de l'usine de valorisation de déchets de Leeds a été enregistrée en juillet 2013.

## 2. Chiffre d'Affaires

(M€)	2012			2013			Variation 2013/ 2012
	1er Trimestre	2nd Trimestre	Cumul 30/06/12	1er Trimestre	2nd Trimestre	Cumul 30/06/13	
Environnement	74,2	112,4	<b>186,6</b>	93,8	137,5	<b>231,3</b>	<b>+24%</b>
Innovation & Systèmes	39,9	46,8	<b>86,7</b>	31,6	30,9	<b>62,5</b>	<b>-27,9%</b>
Energie	26,6	32,6	<b>59,2</b>	23,3	30,6	<b>53,9</b>	<b>-8,9%</b>
<b>Groupe</b>	<b>140,7</b>	<b>191,8</b>	<b>332,5</b>	<b>148,7</b>	<b>199,0</b>	<b>347,7</b>	<b>4,6%</b>

Au cours du premier semestre, le chiffre d'affaires s'est élevé à 347,7 millions d'euros, soit +4,6% par rapport au 30 juin 2012, avec une forte progression au niveau du secteur Environnement.

## 3. Carnet de commandes

(M€)	Carnet au 01.01.2013	Commandes au 30.06.13	Chiffre d'affaires au 30.06.13	Carnet au 30.06.13
Environnement	840,7	135,0	231,3	744,4
Innovation & Systèmes	331,1	42,0	62,5	310,6
Energie	35,3	56,4	53,9	37,8
<b>Groupe</b>	<b>1 207,1</b>	<b>233,4</b>	<b>347,7</b>	<b>1 092,8</b>

Le carnet de commandes du Groupe, maintenu à un niveau élevé, est en baisse de 9,5 % par rapport au 31 décembre 2012, la variation par secteur se décomposant comme suit :

- - 11,5 % pour le secteur Environnement
- - 6,2 % pour le secteur Innovation & Systèmes
- + 7,1 % pour le secteur Energie

Le carnet de commandes représente 17,8 mois de chiffre d'affaires des 12 derniers mois.

## C – Résultat

Les états financiers condensés ont été préparés en utilisant les mêmes règles et méthodes comptables appliquées pour l'élaboration des comptes annuels au 31 décembre 2012, à l'exception des modifications citées dans le paragraphe 1 de l'annexe.

- en millions d'euros	30 juin 2012	30 juin 2013
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>332,5</b>	<b>347,7</b>
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>10,6</b>	<b>15,5</b>
Entreprises mises en équivalence	2,7	1,8
<b>Résultat opérationnel après quote-part du résultat des entreprises mises en équivalence</b>	<b>13,3</b>	<b>17,3</b>
Résultat financier	0,4	0,0
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>13,7</b>	<b>17,3</b>
Impôts	(3,6)	(6,0)
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>	<b>10,1</b>	<b>11,4</b>
<b>Résultat net des activités abandonnées</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Intérêts minoritaires	-	(0,1)
<b>Résultat net (part du Groupe)</b>	<b>10,1</b>	<b>11,5</b>

### Résultat opérationnel

Pour le premier semestre 2013, le résultat opérationnel s'élève à 15,5 millions d'euros soit 4,5% du chiffre d'affaires contre 3,2 % à fin juin 2012.

La contribution des différents secteurs au chiffre d'affaires et au résultat opérationnel ainsi que l'évolution par rapport à juin 2012 sont indiquées ci-après :

En millions d'euros	30/06/2012			30/06/2013		
	CA	RO	RO/CA	CA	RO	RO/CA
Secteur						
<b>Environnement</b>	186,6	16,7	8,9%	231,3	18,9	8,2%
<b>Innovation et Systèmes</b>	86,7	(5,8)	(6,7)%	62,5	(3,5)	(5,6)%
<b>Energie</b>	59,2	(0,3)	(0,5)%	53,9	0,1	0,2%
<b>Total</b>	<b>332,5</b>	<b>10,6</b>	<b>3,2%</b>	<b>347,7</b>	<b>15,5</b>	<b>4,5%</b>

Le secteur Environnement présente un résultat opérationnel en progression par rapport au 30 Juin 2012.

Le secteur Innovation & Systèmes est pénalisé notamment par des reports de commande (en particulier dans la défense) qui induit de la sous charge sur certaines activités du sous-groupe Bertin.

Le résultat semestriel du secteur Energie est en légère progression par rapport à celui du premier semestre 2012, mais intègre une cession d'actif (terrain de la société Babcock Wanson Maroc).

### **Résultat financier**

Le résultat financier semestriel est à l'équilibre, avec la décomposition suivante :

- Rémunération de la trésorerie : + 0,3 M€
- Impacts de change : - 0,3 M€

### **Résultat des entreprises mises en équivalence**

La baisse de la contribution des entreprises mises en équivalence, par rapport au premier semestre 2012, est liée principalement à la fin d'activité de la société CCUAT, gérant jusqu'à fin 2012 le contrat d'exploitation de l'usine de valorisation de déchets de Toulon.

La contribution positive de 1,8 M€ au premier semestre 2013, provient essentiellement des participations détenues par le Groupe dans quatre unités de valorisation de déchets en Angleterre.

## **D - Trésorerie**

Les principaux éléments du tableau de flux de trésorerie des comptes consolidés condensés sont les suivants :

### **Flux de trésorerie liés à l'activité**

#### **- Capacité d'autofinancement**

La capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier et impôt s'élève à 17,5 millions d'euros au 30 juin 2013, contre 18,4 millions d'euros à fin juin 2012.

#### **- Besoin en fonds de roulement**

La variation semestrielle du besoin en fonds de roulement, à partir d'une position très favorable au 31 décembre 2012, a généré une consommation de trésorerie de 10 M€ .

### **Flux de trésorerie affectés aux investissements**

Au premier semestre 2013, les investissements du Groupe s'élèvent à 10,9 M€, avec le démarrage d'un programme d'extension industrielle au sein de l'établissement de La Seyne sur Mer, s'inscrivant en premier lieu dans le cadre du contrat de fourniture de « Radial Plates » à ITER.

Il a également été constaté au cours du premier semestre des cessions d'immobilisations à hauteur de 4,5 M€, incluant principalement la cession du terrain de la société Babcock Wanson Maroc.

### **Flux de trésorerie affectés aux financements**

La mise en place d'un emprunt de 3 M€, destiné à financer l'investissement du Groupe dans la société de projet dédiée à la centrale biomasse d'Estrée Mons, représente le principal impact du semestre sur ce poste.

### **Trésorerie disponible**

La trésorerie du Groupe, nette de tout endettement, s'élève à 192,0 M€ au 30 juin 2013, contre 196,2 M€ au 31 décembre 2012 et 76,3 M€ au 30 juin 2012.

Le niveau de liquidité (trésorerie nette disponible + ligne moyen terme non utilisée) évolue comme suit :

- 31 décembre 2011 : 262,4 M€
- 31 décembre 2012 : 330,1 M€
- 30 juin 2013 : 328,4 M€

## **E – Evénements importants postérieurs au premier semestre 2013**

Néant

## **F - Perspectives 2013**

Compte tenu du carnet de commandes du Groupe au 30 juin 2013, notamment dans le secteur Environnement, le groupe conserve une forte visibilité sur l'activité du second semestre.

## **G - Analyse des risques**

Ces risques sont décrits en note I.3 du document de référence du 31 décembre 2012.

## **H - Transactions avec les parties liées**

Toutes les transactions avec des parties liées ont été réalisées sur la base de conditions commerciales normales.

### **Attestation du responsable du rapport financier semestriel**

J'atteste qu'à ma connaissance, les comptes condensés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité ci-joint présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Fait à Paris le 30 août 2013,



Nicolas DMITRIEFF  
Président du Directoire

**SIÈGE SOCIAL - DIRECTION GÉNÉRALE : 35, RUE BASSANO - 75008 PARIS - FRANCE**

TÉLÉPHONE : +33 (0)1 44 31 11 00 • TÉLÉCOPIE : +33 (0)1 44 31 11 30 • EMAIL : [accueilbsn@cnim.com](mailto:accueilbsn@cnim.com) • [www.cnim.com](http://www.cnim.com)  
CNIM S.A. : Société Anonyme à Directoire et Conseil de Surveillance au capital de 6 056 220 €  
R.G.S. Paris B 662 043 595 • SIREN 662 043 595

DELOITTE & ASSOCIES  
185, avenue Charles De Gaulle  
92524 Neuilly-sur-Seine Cedex

PricewaterhouseCoopers Audit  
63, rue de Villiers  
92208 Neuilly-sur-Seine Cedex

## **Constructions Industrielles de la Méditerranée**

### **CNIM**

Société Anonyme  
35, rue de Bassano  
75008 Paris

---

### **Rapport des commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle**

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale et en application de l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés de la société CNIM, relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2013, tels qu'ils sont joints au présent rapport;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis sous la responsabilité du directoire. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

#### **I Conclusion sur les comptes**

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.



Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés condensés avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 1.1 de l'annexe aux comptes semestriels consolidés condensés qui expose les effets de l'application au 1er janvier 2013 des amendements de la norme IAS 19 relative aux engagements en matière d'avantages au personnel.

## II Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés condensés.

Neuilly-sur-Seine, le 30 août 2013

Les commissaires aux comptes

DELOITTE & ASSOCIES



Stéphane Ménard

PricewaterhouseCoopers Audit



Edouard Demarcq



## COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2013

Compte de résultat

Bilan

État du résultat global

Variation des capitaux propres

Tableau des flux de trésorerie

Annexe aux comptes consolidés

## COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 30 JUIN 2013

En Milliers d'Euros

	NOTE	30/06/2013	30/06/2012
<b>Chiffre d'affaires</b>	4	<b>347 718</b>	<b>332 508</b>
Production stockée		213	(260)
Subventions d'Exploitation		6 145	7 654
Autres produits courants		4 053	3 259
Achats et variation de stocks		(194 637)	(176 518)
Autres achats externes		(46 412)	(47 973)
Impôts, taxes et assimilés		(3 621)	(3 471)
Salaires et traitements		(66 554)	(61 619)
Charges sociales		(26 814)	(25 469)
Participation		(32)	(82)
Sous total charges de personnel		(93 400)	(87 171)
Dotation aux Amortissements		(6 416)	(5 779)
Variation des Provisions		3 242	(1 274)
Autres charges courantes		(3 736)	(9 557)
Sous total résultat opérationnel courant		13 149	11 419
Autres produits (charges) non courants		2 342	(838)
<b>RESULTAT OPERATIONNEL</b>	4	<b>15 491</b>	<b>10 581</b>
QP du résultat net des entreprises mises en équivalence	11	1 828	2 759
<b>RESULTAT OPERATIONNEL APRES QUOTE PART DU RESULTAT NET DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE</b>		<b>17 319</b>	<b>13 340</b>
Coût de l'endettement financier net		310	172
Ecart de change		(340)	222
Autres produits (charges) financiers		61	(8)
<b>RESULTAT FINANCIER TOTAL</b>	5	<b>31</b>	<b>386</b>
<b>RESULTAT AVANT IMPOT</b>		<b>17 350</b>	<b>13 726</b>
Charge d'impôt sur le résultat	6	(6 051)	(3 665)
<b>RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES</b>		<b>11 299</b>	<b>10 061</b>
<b>Dont résultat attribuable aux intérêts ne donnant pas le contrôle</b>		<b>(103)</b>	<b>(67)</b>
<b>Dont résultat attribuable aux actionnaires</b>		<b>11 401</b>	<b>10 128</b>

Résultat net par action attribuable aux actionnaires	3,8	3,4
Résultat net dilué par action attribuable aux actionnaires	3,8	3,4
Résultat net des activités poursuivies	3,8	3,3

# ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE

## AU 30 JUIN 2013

En Milliers d'Euros

ACTIF	NOTE	30/06/2013	31/12/2012 retraité (1)	01/01/2012 retraité (1)
<b>ACTIF NON COURANT</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>	7 & 4	12 676	11 363	10 775
<b>Goodwill</b>	8 & 4	45 572	45 572	45 572
<b>Immobilisations corporelles :</b>				
Terrains		13 166	14 105	13 910
Constructions		17 337	17 924	17 362
Instal. Techniques. Mat. & Outil. Industriels		24 535	23 836	25 949
Autres		6 780	6 999	5 719
Immobilisations Corporelles en cours		5 251	3 244	3 983
Avances et Acomptes		120	40	
<b>S/Total Immobilisations corporelles</b>	9 & 4	67 188	66 148	66 923
<b>Immeubles de placement</b>			0	0
<b>Immobilisations financières :</b>				
Actifs financiers		9 896	9 624	6 912
<b>S/Total hors participations dans les entreprises associées</b>	10	<b>9 896</b>	<b>9 624</b>	<b>6 912</b>
Participations dans les entreprises associées	11	50 694	51 820	48 367
<b>S/Total Immobilisations financières</b>		<b>60 590</b>	<b>61 444</b>	<b>55 279</b>
Impôts différés actifs		16 017	13 211	12 986
<b>TOTAL ACTIF NON COURANT</b>		<b>202 043</b>	<b>197 739</b>	<b>191 535</b>
<b>ACTIF COURANT</b>				
Stocks et encours		22 836	20 906	23 210
Avances et acomptes versés sur commandes		13 649	10 341	9 529
Clients & comptes rattachés		140 291	208 816	169 268
Produits à recevoir sur affaires en cours		94 491	116 386	138 863
Autres créances		67 511	62 037	46 696
Trésorerie		215 124	215 784	183 576
Charges constatées d'avance		8 149	5 448	6 291
<b>TOTAL ACTIF COURANT</b>		<b>562 051</b>	<b>639 718</b>	<b>577 433</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS CONSOLIDES</b>		<b>764 094</b>	<b>837 457</b>	<b>768 967</b>

(1) comptes retraités après application d'IAS 19 révisée

## ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE AU 30 JUIN 2013

En Milliers d'Euros

PASSIF	NOTE	30/06/2013	31/12/2012 retraité (1)	01/01/2012 retraité (1)
<b>CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE</b>				
Capital		6 056	6 056	6 056
Primes		7 237	7 237	7 237
Réserves		161 254	151 449	141 285
Résultat Net		11 401	20 156	20 601
<b>CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE</b>	12	<b>185 949</b>	<b>184 898</b>	<b>175 182</b>
<b>Intérêts ne donnant pas de contrôle</b>		<b>(281)</b>	<b>(179)</b>	<b>523</b>
<b>PASSIF NON COURANT</b>				
Emprunts et Dettes financières	13	7 367	4 938	40 159
Dérivés non courants	13	467	1 644	1 479
<b>S/T Passif financier non courant</b>		<b>7 834</b>	<b>6 582</b>	<b>41 638</b>
Provisions pour engagements retraite et avantages assimilés	17	24 850	25 361	21 155
Provisions non courantes	16	39 123	38 859	26 496
Impôts différés Passif	8.3	2 082	654	911
<b>PASSIF NON COURANT</b>		<b>73 889</b>	<b>71 456</b>	<b>90 199</b>
<b>PASSIF COURANT</b>				
Avances et acomptes reçus sur commandes		33 135	30 120	36 464
Fournisseurs		128 211	164 105	148 884
Dettes Fiscales et Sociales (hors impôt exigible)		68 028	97 403	84 036
Passif d'impôts exigibles		2 608	4 674	10 251
Passif financier courant	13	15 794	14 624	13 850
Provisions courantes	16	23 527	26 554	32 023
Autres dettes		17 666	8 428	6 396
Produits constatés d'avance		215 566	235 373	171 158
<b>PASSIF COURANT</b>		<b>504 537</b>	<b>581 281</b>	<b>503 063</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS CONSOLIDES</b>		<b>764 094</b>	<b>837 457</b>	<b>768 967</b>

(1) comptes retraités après application d'IAS 19 révisée

## ETAT DU RESULTAT GLOBAL

	30/06/2013	30/06/2012 retraité
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>11 299</b>	<b>10 061</b>
<u>Autres éléments du résultat global (Brut d'impôt)</u>		
- gains /pertes actuariels	1 150	(3 031)
- pertes et profits de conversion des états financiers des filiales en monnaie étrangère	(140)	2 728
- pertes et profits relatifs à la réévaluation d'actifs financiers disponibles à la vente		
- partie efficace des profits et des pertes sur instruments de couverture de flux de trésorerie (1)	(1 386)	(199)
<u>Impôt sur les éléments du résultat global</u>		
- gains /pertes actuariels	(285)	1 067
- pertes et profits relatifs à la réévaluation d'actifs financiers disponibles à la vente		
- de la partie efficace des profits et des pertes sur instruments de couverture de flux de trésorerie	333	
<b>Résultat global total</b>	<b>10 971</b>	<b>10 625</b>
Dont résultat attribuable aux actionnaires ne donnant pas de contrôle	(102)	(68)
Dont résultat attribuable aux actionnaires	11 072	10 694

(1) La variation des couvertures est notamment due à l'évolution du cours de la livre sterling

GROUPE CNIM  
COMPTES CONSOLIDÉS

### VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

(En milliers d'Euros)

	Capitaux propres part du Groupe								Intérêts ne donnant pas de contrôle	TOTAL	
	Capital	Prime	Réserve de réévaluation AFS	Réserve couverture	Réserve engagement retraite	Autres réserves	Ecart de conversion	Résultat consolidé			Total
<b>Au 01/01/12 publié</b>	6 056	7 237	0	(1 086)		143 292	1 176	20 601	177 277	523	177 800
IAS 19 révisée					(2 095)				(2 095)		(2 095)
<b>Au 01/01/12 retraité</b>	6 056	7 237	0	(1 086)	(2 095)	143 292	1 176	20 601	175 182	523	175 705
Affectation du résultat 2011						20 601		(20 601)	0		0
Distribution						(10 010)			(10 010)		(10 010)
Résultat du 1er semestre 2012								10 128	10 128	(67)	10 061
Autres éléments du résultat global				(199)	(1 964)	0	2 728		565	(1)	564
<b>S/T Résultat global 2012</b>	0	0	0	(199)	(1 964)	0	2 728	10 128	10 693	(68)	10 625
Variation du pourcentage d'intérêt sans perte de contrôle (1)											0
Annulation opérations sur actions propres						(601)			(601)		(601)
<b>Au 30/06/2012</b>	6 056	7 237	0	(1 285)	(4 059)	153 282	3 904	10 128	175 263	455	175 719
<b>Au 01/01/13</b>	6 056	7 237	(47)	1 717		153 131	1 043	20 156	189 293	(179)	189 114
IAS 19 révisée					(4 395)				(4 395)		(4 395)
<b>Au 01/01/13 retraité</b>	6 056	7 237	(47)	1 717	(4 395)	153 131	1 043	20 156	184 898	(179)	184 719
Augmentation de capital											0
Affectation du résultat 2012						20 156		(20 156)	(0)		(0)
Distribution						(10 020)			(10 020)	0	(10 020)
Résultat du 1er semestre 2013								11 401	11 401	(103)	11 299
Autres éléments du résultat global				(1 053)	864		(140)		(329)	1	(328)
<b>S/T Résultat global 2013</b>	0	0	0	(1 053)	864	0	(140)	11 401	11 072	(102)	10 971
Variation du pourcentage d'intérêt sans perte de contrôle											0
Annulation opérations sur actions propres						(1)			(1)		(1)
<b>Au 30/06/2013</b>	6 056	7 237	(47)	664	(3 531)	163 266	903	11 402	185 949	(281)	185 668

## TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

	30/06/2013	30/06/2012
<b>Résultat net total des activités poursuivies</b>	<b>11 299</b>	<b>10 061</b>
<b>Résultat net total des activités abandonnées</b>		
<b>Résultat net total</b>	<b>11 299</b>	<b>10 061</b>
Elimination des charges et des produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité		
Elimination de la quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence	(1 828)	(2 759)
Elimination des amortissements et provisions	4 725	8 206
Elimination des profits/ pertes de réévaluation (juste valeur)		
Elimination des plus ou moins values de cession	(2 417)	(629)
Elimination des produits de dividendes	(29)	(3)
<b>Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier et impôt</b>	<b>11 749</b>	<b>14 876</b>
Elimination de la charge d'impôt	6 051	3 665
Elimination du coût de l'endettement financier net	(310)	(172)
<b>Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier et impôt</b>	<b>17 491</b>	<b>18 369</b>
Incidence de la variation du BFR lié à l'activité (y compris dettes liées au personnel)		
Stocks	(1 984)	586
Avances et acomptes versés	(3 511)	(2 359)
Variation des clients et autres créances	79 160	(26 356)
Avances et acomptes reçus	3 038	8 829
Variation des fournisseurs et autres dettes	(86 667)	(42 262)
Total	(9 963)	(61 561)
Impôts payés (incluant la C.V.A.E)	(7 238)	(8 435)
<b>Flux net généré par (affecté à) l'activité (A)</b>	<b>290</b>	<b>(51 627)</b>
Acquisition d'intérêts donnant le contrôle /cession d'intérêts conduisant à la perte de contrôle		
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(10 850)	(6 214)
Variation des avances et prêts consentis	(1 030)	1 607
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	4 527	1 275
Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence	2 374	1 200
<b>Flux net provenant des (affecté aux) investissements (B)</b>	<b>(4 980)</b>	<b>(2 133)</b>
Cession (acquisition) nette d'actions propres	(57)	(334)
Emissions d'emprunts	10 392	253
Remboursements d'emprunts	(7 687)	(30 896)
Intérêts financiers versés	313	214
<b>Flux net provenant du (affecté au) financement (C)</b>	<b>2 961</b>	<b>(30 764)</b>
Incidence de la variation des taux de change (D)	(53)	856
Incidence des changements de principes comptables (E)	(7)	
<b>VARIATION DE TRESORERIE A+B+C+D</b>	<b>(1 788)</b>	<b>(83 667)</b>
Equivalent de trésorerie	133 298	29 455
Trésorerie	81 826	69 093
Concours bancaires courants	(6 714)	(9 727)
Trésorerie de clôture	208 411	88 821
<b>VARIATION DE TRESORERIE</b>	<b>(1 788)</b>	<b>(83 667)</b>

## SOMMAIRE DE L'ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES

<b><u>1. Bases de préparation des comptes semestriels consolidés condensés, principes et méthodes comptables</u></b> .....	
<b><u>1.1 Normes applicables</u></b> .....	
<b><u>1.2 Principes comptables et méthodes d'évaluation</u></b> .....	
<b><u>2. Périmètre de consolidation</u></b> .....	
<b><u>3. Evènements importants de la période</u></b> .....	
<b><u>4. Informations sectorielles</u></b> .....	
<b><u>5. Résultat financier</u></b> .....	
<b><u>6. Impôt : rapprochement entre la charge d'impôt réelle et la charge théorique</u></b>	
<b><u>7. Immobilisations incorporelles</u></b> .....	
<b><u>8. Goodwill</u></b> .....	
<b><u>9. Immobilisations corporelles</u></b> .....	
<b><u>10. Immobilisations financières</u></b> .....	
<b><u>11. Participations dans les entreprises associées</u></b> .....	
<b><u>11.1 Evolution</u></b> .....	
<b><u>11.2 Chiffre d'affaires – Résultat</u></b> .....	
<b><u>11.3 Bilan - Endettement</u></b> .....	
<b><u>12. Capitaux propres</u></b> .....	
<b><u>13. Emprunts et dettes financières</u></b> .....	
<b><u>14. Contrats de construction</u></b> .....	
<b><u>15. Instruments financiers</u></b> ... ..	
<b><u>16. Provisions</u></b> .....	
<b><u>17. Engagements de retraite et assimilés</u></b> .....	
<b><u>18. Engagements hors bilan</u></b> .....	
<b><u>19. Evènements postérieurs à la date de clôture</u></b> .....	



## 1. Bases de préparation des comptes semestriels consolidés condensés, principes et méthodes comptables

Le Groupe CNIM rassemble 51 sociétés dont CNIM SA est la société Mère.

Il s'agit d'une société anonyme à Directoire et à Conseil de Surveillance dont le Siège Social est situé 35 rue de Bassano, 75008 Paris.

Les comptes semestriels consolidés condensés portant sur la période de 6 mois arrêtée au 30 juin 2013 du Groupe ont été préparés conformément à la norme IAS 34, relative aux comptes intermédiaires. S'agissant de comptes semestriels condensés, ils n'incluent pas toute l'information requise par le référentiel IFRS pour l'établissement des états financiers annuels et doivent donc être lus en relation avec les états financiers consolidés du Groupe établis conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union Européenne au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2012.

Un changement de présentation a été réalisé pour les résultats des entreprises mises en équivalence : 2,7 millions d'euros sur le compte de résultat 2012 et 1,8 million d'euros sur le compte de résultat 2013 ont été reclassés en résultat opérationnel après quote part du résultat net des entreprises mises en équivalence Ce changement est conforme à l'avis de l'ANC (n°2013-01 du 4 avril 2013) et se justifie par la nature des activités des entreprises mises en équivalence qui se situent dans le prolongement de l'activité du groupe.

Depuis la publication du Document de Référence le 14 juin 2013, aucune évolution des principaux risques liés au groupe n'a été constatée

Les principes comptables retenus pour la préparation des comptes semestriels consolidés condensés sont conformes aux normes et interprétations IFRS telles qu'adoptées par l'Union Européenne au 30 juin 2013 et disponibles sur le site :

[http://ec.europa.eu/internal\\_market/accounting/ias/index\\_fr.htm](http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias/index_fr.htm).

### 1.1 Normes applicables

#### 1.1.1 Normes applicables à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2013

Les principes comptables retenus sont identiques à ceux utilisés dans la préparation des comptes consolidés annuels pour l'exercice clos le 31 décembre 2012, à l'exception de l'adoption des nouvelles normes et interprétations suivantes :

**Amendement à IAS 1** – Présentation des autres éléments du résultat global, publié en juin 2011 et adopté en juin 2012

**Amendement à IAS 12** – Impôt différé : recouvrement des actifs sous-jacents, publié en décembre 2010 et adopté en décembre 2012 (règlement UE n°1225/2012 du 11 décembre 2012, paru au journal officiel du 29 décembre 2012)

Ces deux amendements n'ont pas d'incidence significative sur les comptes du Groupe.

#### **Amendement à IAS 19**

L'amendement à IAS 19 «Avantages du personnel », apporte notamment les changements suivants :

- Il supprime l'option permettant un étalement des écarts actuariels selon la méthode du « corridor », historiquement appliquée par le Groupe. La nouvelle norme rend obligatoire la comptabilisation de la totalité des gains et pertes actuariels en produits et charges directement comptabilisés en capitaux propres.
- Il élimine l'étalement du coût des services passés non acquis : ces coûts seront comptabilisés immédiatement en résultat.
- Il modifie les modalités d'évaluation de l'hypothèse de rentabilité à long terme pour les actifs du régime, qui sera basée sur le taux utilisé pour actualiser les engagements. La méthode historiquement appliquée par le Groupe était basée sur le taux de rendement attendu des actifs.

Les changements induits par IAS 19 amendée sont détaillés ci-dessous :

Le retraitement d'ouverture entraîne une diminution des capitaux propres de 2,1 millions d'euros au 1<sup>er</sup> janvier 2012.

Le compte de résultat au 30 juin 2012 n'a pas été modifié, l'impact étant non significatif.

#### ○ Impact sur l'état du résultat global consolidé

	(en milliers d'euros)	
	31.12.2012 (12 mois)	30.06.2012 (6 mois)
Réévaluation des engagements nets sur les régimes à prestations définies	(3 542)	(3 031)
Impôt sur les autres éléments du résultat global	1 242	1 067
<b>Résultat global</b>	<b>(2 301)</b>	<b>(1 964)</b>
Dont résultat attribuable aux intérêts ne donnant pas le contrôle		
Dont résultat attribuable aux actionnaires	(2 301)	(1 964)

#### ○ Impact sur le bilan consolidé

	(en milliers d'euros)	
	31.12.2012	01.01.2012
Provision pour engagement de retraite et assimilés	(6 526)	(2 984)
Impôts différés actifs	2 131	889
Capitaux propres part du Groupe	(4 395)	(2 095)

#### 1.1.2 Nouveaux textes IFRS pouvant être appliqués par anticipation

Le groupe a décidé de ne pas appliquer les normes, amendements et interprétations adoptés par l'Union Européenne mais non obligatoires à savoir :

IAS 32 – Compensation d'actifs et de passifs financiers

IFRS 10 – Etats financiers consolidés

IFRS 11 – Partenariats

IFRS 12 – Informations à fournir sur les participations dans d'autres entités

La revue de ces normes, amendements et interprétations est en cours actuellement afin de mesurer l'impact potentiel sur les comptes consolidés.

### 1.1.3 Nouveaux textes IFRS non encore adoptés par l'Union Européenne

Les états financiers du Groupe au 30 juin 2013 n'intègrent pas les éventuels impacts des normes et amendements non encore adoptés par l'Union Européenne.

## 1.2 Principes comptables et méthodes d'évaluation

Les comptes semestriels consolidés condensés ont été préparés en utilisant les mêmes règles et méthodes comptables appliquées pour l'élaboration des comptes annuels au 31 décembre 2012.

Les principes et méthodes comptables sont décrits dans les comptes consolidés du 31 décembre 2012, à l'exception des modifications citées ci-dessus.

## 2. Périmètre de consolidation

Par rapport au 31 décembre 2012, le périmètre de consolidation au 30 juin 2013 comprend les nouvelles sociétés suivantes :

- Ello (1)
- Cnim Energie Biomasse (1)
- Cnlm Bahrain (1)
- Cnim Clugston Wilton (2)
- Cnim Clugston Ridham (2)
- Cnim Lagan South London (2)
- Cnim Clugston Shropshire (2)

(1) Créations, sociétés détenues à 100% et consolidées par intégration globale

(2) Créations, contrôle conjoint : joint-ventures constituées pour réaliser des contrats d'usines de valorisation des déchets, en partenariat avec un génie civiliste, rétrocedant à chaque partenaire sa part du contrat.

La société Ello a été créée dans le cadre du contrat de construction et d'exploitation de la centrale solaire thermodynamique située à Llo dans les Pyrénées Orientales.

La société Cnim Energie Biomasse a été créée pour l'exploitation de la centrale biomasse « dite KOGEBAN » située à Nesle (Somme).

La société CNIM Escalator UK est sortie du périmètre de consolidation au 30 juin, suite à sa liquidation.

## 3. Evénements importants de la période

Le Secteur Environnement a acquis le 8 avril les projets en cours, les technologies et actifs de la société suisse GEODUR Recycling AG (cf annexe 7).

Cette acquisition va permettre au Groupe de proposer de nouvelles solutions technologiques et des services additionnels dans les domaines suivants :

- la stabilisation/solidification des cendres d'incinération et des poussières issues du traitement de fumées
- le traitement des mâchefers et la récupération des métaux non ferreux

Le terrain de Babcock Wanson Maroc a été cédé au cours de l'exercice 2013 pour un montant de 3,7 M€.

#### 4. Informations sectorielles

(En milliers d'Euros)

	Environnement		Innovation & Systèmes		Energie		Total	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>231 326</b>	<b>186 553</b>	<b>62 469</b>	<b>86 784</b>	<b>53 922</b>	<b>59 172</b>	<b>347 718</b>	<b>332 508</b>
Résultat opérationnel	18 919	16 751	(3 514)	(5 844)	86	(326)	15 491	10 581
Résultat des entreprises mises en équivalence	1 966	2 863	(138)	(104)	0	0	1 828	2 759
Résultat opérationnel après Quote Part du résultat net des entreprises mises en équivalence	20 885	19 614	(3 653)	(5 948)	86	(326)	17 319	13 340

	Environnement		Innovation & Systèmes		Energie		Total	
	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2013	31/12/2012
Immobilisations incorporelles	3 808	2 010	6 433	7 952	2 434	1 401	12 676	11 363
Goodwill	31 171	31 171	11 439	11 439	2 962	2 962	45 572	45 572
Immobilisations corporelles	3 239	4 096	42 225	39 327	21 724	22 725	67 188	66 148
Immobilisations financières	7 211	7 100	1 151	1 132	1 534	1 392	9 896	9 624

	30/06/2013			
	France	Grande-Bretagne	Reste du monde	Total
Chiffre d'affaires (1)	115 118	165 524	67 076	347 718
Immobilisations incorporelles	10 269	17	2 389	12 676
Immobilisations corporelles	44 630	2 967	19 591	67 188
Immobilisations financières	8 971	464	462	9 896

(1) La répartition géographique du chiffre d'affaires est effectuée en fonction du lieu de réalisation des contrats

## 5. Résultat financier

### 5.1 COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET

(En milliers d'Euros)

	30/06/2013	30/06/2012
Produits financiers sur équivalents de trésorerie	310	171
Autres intérêts et produits assimilés	503	563
<b>Total produits financiers</b>	<b>813</b>	<b>736</b>
Intérêts et charges financiers	(503)	(564)
<b>Total coût de la dette</b>	<b>(503)</b>	<b>(564)</b>
<b>Total coût de l'endettement financier net</b>	<b>310</b>	<b>172</b>

### 5.2 AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS

(En milliers d'Euros)

	30/06/2013	30/06/2012
Gains de change	958	1 911
Pertes de change	(1 298)	(1 689)
<b>Solde</b>	<b>(340)</b>	<b>222</b>
Autres (1)	61	(8)
<b>Total autres produits et charges financiers</b>	<b>(279)</b>	<b>214</b>

(1) produits de participation et dotations ou reprises de provision pour dépréciation d'actifs financiers

## 6. Impôt : rapprochement entre la charge d'impôt réelle et la charge théorique

(en milliers d'euros)

	30/06/2013	30/06/2012
Résultat avant impôts	17 350	13 726
Quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence	(1 828)	(2 759)
Crédit d'impôt recherche	(3 948)	(5 368)
C.I.C.E	(702)	
C.V.A.E	(1 665)	(1 335)
<b>Résultat imposable</b>	<b>9 207</b>	<b>4 263</b>
Impôt théorique	(3 170)	(1 468)
<i>(Charge d'impôt théorique au taux en vigueur pour l'entreprise consolidante)</i>	<i>34,43%</i>	<i>34,43%</i>
Différences de taux d'imposition	(73)	436
Impact de l'activation des déficits	881	(946)
Imputation des déficits reportables non préalablement activés	400	
<b>Autres impacts</b>		
Impôt sans base (incluant C.V.A.E)	(3 844)	(1 335)
Impôt sur la quote-part de frais et charges sur dividendes reçus	(38)	
Contribution exceptionnelle	(142)	(75)
Différences définitives	(65)	(277)
<b>Impôt réel</b>	<b>(6 051)</b>	<b>(3 665)</b>

## 7. Immobilisations incorporelles

(En milliers d'Euros)

	Frais de développement	Concessions, brevets et licences	Autres immos. Incorporelles	Immobilisations incorporelles en-cours	2013	2012
<b>Valeurs brutes au 1er janvier</b>	<b>12 528</b>	<b>16 847</b>	<b>9 857</b>	<b>465</b>	<b>39 698</b>	<b>43 084</b>
Acquisitions et augmentations	486	97	2 087	876	3 545	1 081
Cessions et diminutions		(817)	(23)		(840)	(93)
Transfert de postes (1)					0	(5)
Ecart de conversion		43			43	59
<b>Valeurs brutes au 30 juin</b>	<b>13 014</b>	<b>16 170</b>	<b>11 921</b>	<b>1 340</b>	<b>42 446</b>	<b>44 127</b>
<b>Amortissements au 1er janvier</b>	<b>7 302</b>	<b>12 955</b>	<b>8 078</b>	<b>0</b>	<b>28 335</b>	<b>32 309</b>
Dotations	906	295	393	0	1 595	1 163
Reprises	0	(159)	(23)	0	(181)	(93)
Transfert de postes	0	0	0	0	0	0
Ecart de conversion	(0)	22	0	0	22	32
<b>Amortissements au 30 juin</b>	<b>8 208</b>	<b>13 114</b>	<b>8 449</b>	<b>0</b>	<b>29 770</b>	<b>33 411</b>
<b>Valeur comptable nette au 1er janvier</b>	<b>5 226</b>	<b>3 892</b>	<b>1 780</b>	<b>465</b>	<b>11 363</b>	<b>10 775</b>
<b>Valeur comptable nette au 30 juin</b>	<b>4 806</b>	<b>3 056</b>	<b>3 472</b>	<b>1 340</b>	<b>12 676</b>	<b>10 715</b>
Dont pertes de valeur	0	0	0	0	0	0
Dont reprise des pertes de valeur	0	0	0	0	0	0

(1) Transfert des immobilisations corporelles en cours à immobilisations incorporelles

L'augmentation des immobilisations incorporelles est liée principalement à l'acquisition de projets, technologies et actifs de GEODUR Recycling AG en Suisse pour le montant de 1 595k€.

La baisse des immobilisations incorporelles de 840 k€ correspond à la cession partielle du droit à long terme d'occupation du terrain de CNIM Transport Equipement en Chine.

## 8. Goodwill

La valeur nette comptable n'a pas évolué depuis le 31/12/2012.

	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
UGT Environnement	31 171	0	31 171
<b>Secteur Environnement</b>	<b>31 171</b>	<b>0</b>	<b>31 171</b>
UGT Bertin	11 439	0	11 439
UGT Cnim Systèmes Industriels (CSI)	0	0	0
<b>Secteur Innovation et Systèmes</b>	<b>11 439</b>	<b>0</b>	<b>11 439</b>
UGT Babcock Wanson	3 962	1 000	2 962
UGT Cnim Babcock Services (CBS)	0	0	0
<b>Secteur Energie</b>	<b>3 962</b>	<b>1 000</b>	<b>2 962</b>
<b>TOTAL</b>	<b>46 572</b>	<b>1 000</b>	<b>45 572</b>

## 9. Immobilisations corporelles

(En milliers d'Euros)

	Terrains	Constructions	Inst. Techn. Mat outillage	Autres immos corporelles	Immos.corp.en cours et avances et acomptes	2013	2012
<b>Valeurs brutes au 1er janvier</b>	<b>14 670</b>	<b>63 052</b>	<b>79 363</b>	<b>27 004</b>	<b>3 284</b>	<b>187 373</b>	<b>181 255</b>
Acquisitions et augmentations		292	1 333	1 221	4 459	7 305	5 133
Cessions et diminutions	(1 085)	(2 658)	(3 299)	(535)	(20)	(7 596)	(1 546)
Transfert de postes (1)	0	(100)	1 930	347	(2 165)	11	5
Ecart de conversion	(44)	(2)	(1)	(3)	2	(47)	447
<b>Valeurs brutes au 30 juin</b>	<b>13 541</b>	<b>60 584</b>	<b>79 327</b>	<b>28 033</b>	<b>5 560</b>	<b>187 046</b>	<b>185 295</b>
<b>Amortissements au 1er janvier</b>	<b>564</b>	<b>45 128</b>	<b>55 528</b>	<b>20 005</b>	<b>0</b>	<b>121 225</b>	<b>114 332</b>
Dotations	1	828	2 758	1 086	189	4 863	4 616
Reprises	(190)	(2 544)	(2 967)	(494)	0	(6 195)	(900)
Transfert de postes	0	(156)	(493)	660	0	11	0
Ecart de conversion	0	(9)	(34)	(4)	0	(46)	192
<b>Amortissements au 30 juin</b>	<b>376</b>	<b>43 247</b>	<b>54 793</b>	<b>21 253</b>	<b>189</b>	<b>119 858</b>	<b>118 240</b>
<b>Valeur comptable nette au 1er janvier</b>	<b>14 105</b>	<b>17 924</b>	<b>23 836</b>	<b>6 999</b>	<b>3 284</b>	<b>66 149</b>	<b>66 923</b>
<b>Valeur comptable nette au 30 juin</b>	<b>13 166</b>	<b>17 337</b>	<b>24 535</b>	<b>6 780</b>	<b>5 371</b>	<b>67 188</b>	<b>67 055</b>
Dont pertes de valeur	0	0	0	0	0	0	0
Reprises des pertes de valeur	0	0	0	0	0	0	0

(1) Transfert des immobilisations corporelles en cours à immobilisations incorporelles

Les investissements du premier semestre 2013 comprennent notamment le démarrage de la construction d'un nouveau hall de fabrication à La Seyne sur Mer pour 3 222 K€ (poste "immobilisations corporelles en cours").

La diminution des immobilisations corporelles intègre la cession du terrain de Babcock Wanson Maroc.

## 10. Immobilisations financières

Actifs financiers (En milliers d'Euros)

	30/06/2013	31/12/2012
Valeurs brutes	38 910	38 671
Dépréciations	(29 014)	(29 047)
<b>Valeur comptable nette</b>	<b>9 896</b>	<b>9 624</b>

(En milliers d'Euros)

### Actifs financiers disponibles à la vente

	30/06/2013			31/12/2012	
	Titres	% direct ou indirect	Créances rattachées à des participations	Total	Total
Vecsys Research	804	20,00%		804	804
Foster Wheeler Fakop	697	8,41%		697	697
Kogeban	1 867	10,87%	1 434	3 300	3 267
Cogénération Biomasse d'Estrées-Mons	613	7%	2 447	3 060	3 000
Autres	74			74	73
<b>Sous-total actifs financiers</b>	<b>4 054</b>		<b>3 881</b>	<b>7 934</b>	<b>7 841</b>
<b>Prêts</b>	<b>3</b>			<b>3</b>	<b>34</b>
<b>Autres immobilisations financières</b> (dépôts et cautionnements)	<b>1 958</b>			<b>1 958</b>	<b>1 748</b>
<b>Total</b>	<b>6 015</b>		<b>3 881</b>	<b>9 896</b>	<b>9 623</b>

L'augmentation des autres actifs financiers disponibles à la vente correspond à la capitalisation d'intérêts sur les avances Kogeban et Cogénération Biomasse d'Estrées Mons



## 11. Participations dans les entreprises associées

### 11.1 Evolution

(en Milliers d'Euros)	2013	2012
<b>Au 1er janvier</b>	<b>51 820</b>	<b>48 367</b>
Quote-part dans les résultats des entreprises associées	1 828	2 759
Différence de conversion	296	882
Distribution	(2 374)	(1 198)
Autres (1)	(876)	(1 363)
<b>Au 30 juin</b>	<b>50 694</b>	<b>49 448</b>

(1) dont variation du prêt participatif du prêt de CNIM Development chez CNIM Netherlands

### 11.2 Chiffre d'affaires – Résultat

(en Milliers d'Euros)

Détail des participations dans les entreprises associées	Au 30 juin 2013					Au 30 juin 2012				
	Valeurs des participations dans les entreprises associées	Chiffre d'affaires 100 %	Résultat net 100 %	% d'intérêt	Résultat net quote part	Valeurs des participations dans les entreprises associées	Chiffre d'affaires 100 %	Résultat net 100 %	% d'intérêt	Résultat net quote part
ALPHA MEGA	200	0	0	50,00%	0	200	0	0	50,00%	0
CNIM DEVELOPMENT (1)	30 976	0	1 777	50,00%	889	30 251	0	1 746	50,00%	873
CCUAT	189	0	(0)	49,88%	(0)	872	9 530	1 215	49,88%	606
CSBC	(18)	1	(4)	50,00%	(2)	(16)	0	(8)	50,00%	(4)
DWS	2 725	4 863	78	33,33%	26	2 344	5 577	151	33,33%	50
HWS Holding-HWS	6 400	8 435	486	34,75%	169	5 773	10 387	1 825	34,75%	634
MESSELCHP	599	0	(9)	50,00%	(5)	584	0	(2)	50,00%	(1)
SELCHP	2 072	21 187	2 945	24,38%	718	2 164	20 698	2 074	24,38%	506
TECHNOPLUS INDUSTRIE	4 954	8 287	(398)	34,79%	(138)	4 972	7 412	(299)	34,79%	(104)
WWS	2 600	6 253	515	33,33%	172	2 305	7 117	598	33,33%	199
Autres (2)	(4)	0	0	50,00%	0	0	0	0	50,00%	0
<b>Total</b>	<b>50 694</b>				<b>1 828</b>	<b>49 448</b>				<b>2 759</b>

(1) Incluant les créances rattachées aux participations dans les entreprises DWS, HWS, WWS.

(2) CNIM Lagan Cardiff, CNIM Lagan Suffolk, CNIM Staffordshire, CNIM Oxfordshire, CNIM Lincolnshire, CNIM Clugston Wilton, CNIM Clugston Shropshire, CNIM Clugston Ridham, CNIM Lagan South London

## 11.3 Bilan - Endettement

(en Milliers d'Euros)

Détail des participations dans les entreprises associées	Au 30 juin 2013			Au 31 décembre 2012		
	Valeurs des participations dans les entreprises associées	Total bilan 100%	Dettes financières 100%	Valeurs des participations dans les entreprises associées	Total bilan 100%	Dettes financières 100%
ALPHA MEGA	200	400	0	200	400	0
CNIM DEVELOPMENT (1)	30 976	65 789	43 223	30 896	67 442	41 477
CCUAT	189	4 293	3	1 610	13 044	3
CSBC	(18)	6 050	23	(16)	6 356	25
DWS	2 725	16 442	14 492	2 835	19 121	17 159
HWS Holding-HWS	6 400	51 518	37 568	6 546	57 455	43 677
MESSELCHP	599	1 337	0	606	4 366	0
SELCHP	2 072	82 929	42 762	1 428	79 370	47 740
TECHNOPLUS INDUSTRIE	4 954	28 364	0	5 166	27 538	0
WWS	2 600	18 210	16 418	2 552	20 499	18 796
Autres (2)	(4)	72 367	0	(4)	76 012	0
<b>Total</b>	<b>50 694</b>			<b>51 820</b>		

(1) Incluant les créances rattachées aux participations dans les entreprises DWS, HWS, WWS.

(2) CNIM Lagan Cardiff, CNIM Lagan Suffolk, CNIM Staffordshire, CNIM Oxfordshire, CNIM Lincolnshire, CNIM Clugston Wilton, CNIM Clugston Shropshire, CNIM Clugston Ridham, CNIM Lagan South London

## 12. Capitaux propres

### Capital social

Au 30 Juin 2013, le capital social est de 6 056 220 euros divisé en 3 028 110 actions de 2 euros de valeur nominale chacune, entièrement libérées. Il n'y a pas eu de modification au cours de l'exercice.

### Dividendes à verser

	30/06/13	30/06/12
Dividendes à verser (hors actions d'autocontrôle)	10 020	10 010
Autocontrôle CNIM et Babcock Wanson Holding	275	285
<b>Total Dividendes</b>	<b>10 295</b>	<b>10 295</b>

La distribution d'un dividende de 3,40 € par action au titre de l'exercice 2012 a été approuvée par l'assemblée générale du 29 Mai 2013.

## 13. Emprunts et dettes financières

(En milliers d'Euros)

	30/06/2013			31/12/2012	
	- 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans	Total	Total
Emprunt et dettes /établissements de crédit	2 139	4 677		6 816	4 387
Autres dettes financières	551			551	551
Dérivés instruments financiers	467			467	1 644
<b>Passif financier non courant</b>	<b>3 157</b>	<b>4 677</b>	<b>0</b>	<b>7 834</b>	<b>6 582</b>
Concours bancaires courants	6 714			6 714	5 556
Autres emprunts et dettes financières	9 081			9 081	9 068
<b>Passif financier courant</b>	<b>15 794</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>15 794</b>	<b>14 624</b>
<b>TOTAL</b>	<b>18 952</b>	<b>4 677</b>	<b>0</b>	<b>23 628</b>	<b>21 206</b>

## 14. Contrats de construction

(En milliers d'euros)

Au 30 juin 2013	Contrats de construction	Autres	Total
Chiffre d'affaires (1)	286 955	60 763	347 718
Avances et acomptes reçus sur commandes (2)	21 616	11 519	33 135
Retenues de garantie (3)	27 252		27 252
Produits à recevoir (4)	63 867	30 623	94 491
Produits constatés d'avance (4)	192 142	23 424	215 566
Provisions pour pertes à terminaison	11 392		11 392

Au 31 décembre 2012	Contrats de construction	Autres	Total
Chiffre d'affaires (1)	572 874	149 178	722 052
Avances et acomptes reçus sur commandes (2)	26 318	3 802	30 120
Retenues de garantie (3)	24 171		24 171
Produits à recevoir (4)	82 027	34 811	116 838
Produits constatés d'avance (4)	211 125	24 248	235 373
Provisions pour pertes à terminaison	12 608		12 608

#### Contrats de constructions

(1) Chiffre d'affaires dégagé à l'avancement dans la période, pour les contrats non réceptionnés.

(2) Acomptes Clients.

(3) Facturations intermédiaires, payables sous réserve de réalisation de conditions contractuelles.

(4) Chiffre d'affaires cumulé dégagé à l'avancement sur les affaires non livrées, moins les facturations intermédiaires : montant actif lorsqu'il est positif, passif lorsqu'il est négatif, uniquement sur les contrats de construction

## 15. Instruments financiers

(En milliers d'euros)

Actifs financiers	Note	30/06/2013	31/12/2012
<b>Actifs disponibles à la vente</b>	10	7 934	7 841
<b>Prêts et créances au coût amorti</b>			
Autres immobilisations financières (dépôts et cautionnements, prêts)	10	1 961	1 782
Clients et comptes rattachés		140 291	208 816
Produits à recevoir sur affaires en cours	14	94 491	116 386
<b>Actifs financiers à la juste valeur par le résultat</b>			
Trésorerie		81 826	87 691
Equivalents de trésorerie		133 298	128 093
<b>Dérivés (ventes à terme)</b>		287	30
<b>Total actifs financiers</b>		<b>460 089</b>	<b>550 639</b>

## Equivalents de trésorerie :

La politique de gestion de la trésorerie du Groupe vise à obtenir une rémunération légèrement supérieure à celle du marché monétaire tout en conservant une grande liquidité des actifs gérés, investis pour l'essentiel en produits de taux à échéance courte et en prenant un risque de contrepartie minimal.

La société mère CNIM centralise la trésorerie en euros par un système de cash pooling, pour les sociétés françaises du groupe, de façon à optimiser la gestion des placements et des découverts.

La meilleure estimation disponible de la juste valeur des actifs financiers correspond à la valeur comptable.

## Passifs financiers

	Note	30/06/2013	31/12/2012
Emprunts et dettes financières	13	7 367	4 938
Dérivés non courants (ventes à terme)	13	467	1 644
Fournisseurs		128 211	164 105
Autres passifs financiers courants	13	15 794	14 624
<b>Total passifs financiers</b>		<b>151 839</b>	<b>185 311</b>

En dehors des dérivés comptabilisés à leur juste valeur, les passifs financiers sont évalués selon la méthode du coût amorti. Les autres passifs financiers courants correspondent à la trésorerie créditrice et aux comptes courants hors groupe.

## 16. Provisions

(En milliers d'Euros)

	Prov. au 31/12/2012	Dotations aux provisions	Reprises de provisions utilisées	Reprises de provisions non utilisées	Ecart de conversion	Prov. au 30/06/2013
Provisions pour médailles du travail	438	0	0	0	0	438
Provisions pour litiges	13 779	1 484	(331)	(640)	1	14 292
Provisions pour perte à terminaison	12 608	1 036	(2 203)	(52)	3	11 392
Autres provisions pour risques	9 294	3 539	(1 957)	(466)	(45)	10 367
Autres provisions pour charges	2 741	12	(2)	0	(116)	2 635
<b>Total autres provisions non courantes</b>	<b>38 859</b>	<b>6 071</b>	<b>(4 492)</b>	<b>(1 158)</b>	<b>(157)</b>	<b>39 123</b>
Provisions pour garantie	6 676	1 021	(891)	(976)	(15)	5 816
Charges sur affaires liquidées	19 878	3 326	(3 451)	(1 962)	(80)	17 711
<b>Total provisions courantes</b>	<b>26 554</b>	<b>4 348</b>	<b>(4 342)</b>	<b>(2 939)</b>	<b>(94)</b>	<b>23 527</b>
<b>Total provisions</b>	<b>65 413</b>	<b>10 419</b>	<b>(8 835)</b>	<b>(4 096)</b>	<b>(251)</b>	<b>62 650</b>

## Provisions pour perte à terminaison

Lorsqu'un contrat long terme à une perte prévisionnelle à terminaison, la perte à l'avancement est prise dans le résultat de l'exercice et la perte au-delà de l'avancement est provisionnée en « provisions pour perte à terminaison ».

## Autres provisions pour risques

Les « autres provisions pour risques » incluent essentiellement les provisions pour pénalités et réclamations clients.

## Provisions pour garantie

Les provisions pour garantie sont constituées soit sur la base d'une analyse historique (tenant compte des dépenses engagées dans le passé sur des affaires de même nature), soit par application d'un pourcentage sur le prix de vente représentant la meilleure estimation du risque encouru sur l'affaire en question.

## Provisions pour charges sur affaires livrées

Lorsqu'un contrat est livré et réceptionné par le client, les dépenses afférentes restant à encourir sont comptabilisées en provision pour charges sur affaires livrées.

Les provisions pour charges sur affaires livrées ont une durée de vie très courte et sont consommées en quasi-totalité dans l'exercice suivant.

## 17. Engagements de retraite et assimilés

(en milliers d'euros)

	Prov. au 31/12/2012	Impact IAS 19 révisée	Prov. au 31/12/2012 retraitee	Dotations aux provisions	Reprises de provisions utilisées	Recyclage en réserves	Ecart de conversion	Prov. au 30/06/2013
Provisions pour engagements de retraites								
Régimes sans contrat de gestion d'actifs	12 027	4 195	16 222	732	(537)	0		16 417
Régimes avec contrat de gestion d'actifs	6 808	2 331	9 139	698	(70)	(1 223)	(111)	8 433
<b>Total</b>	<b>18 835</b>	<b>6 526</b>	<b>25 361</b>	<b>1 430</b>	<b>(607)</b>	<b>(1 223)</b>	<b>(111)</b>	<b>24 850</b>

Les taux d'actualisations ont été retenus pour l'évaluation des engagements :

	30.06.2013	31.12.2012
Zone euro	3.0 %	3.0 %
Zone UK	4.6 %	4.1 %

## 18. Engagements hors bilan

(En milliers d'Euros)

	<b>30/06/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
<u>Engagements donnés :</u>		
Cautions bancaires de marchés	362 639	389 692
Autres avals, cautions et garanties donnés à des établissements financiers	0	0
<u>Engagements reçus :</u>		
Cautions reçues des fournisseurs	125 825	139 309

## 19. Evénements postérieurs à la date de clôture

Néant